光荣榜

推动金融服务创新 共书实体经济高质量发展新篇章
2024年全球经济放缓、贸易保护抬头、地缘政治

风险加剧，国内外经济金融形势正经历深刻变革。
中国作为世界第二大经济体，正步入经济转型的关
键期，金融创新成为推动高质量发展的核心动力。

2024年，中国人民银行继续推动灵活适度的货币
政策，通过下调存款准备金率、降低政策利率等措施，
保持流动性合理充裕，支持实体经济逆周期发展。同
时，持续落实金融监管“三定”方案，推进资本市场建
设，加强金融风险防范，确保金融市场平稳运行。

金融五篇大文章进一步谱写。2024年7月，党的
二十届三中全会审议通过了《中共中央关于进一步
全面深化改革、推进中国式现代化的决定》，再次强
调要积极发展科技金融、绿色金融、普惠金融、养老
金融和数字金融，加强对重大战略、重点领域和薄弱
环节的优质金融服务。

金融管理体制与机构改革进一步深化。根据

《党和国家机构改革方案》和“一行一局一会”的“三
定”方案，中央金融管理部门职责划转、编制调整、内
设机构优化、省市分支机构挂牌、县域机构人员转隶
（分流）等顺利完成。

金融支持实体经济发展进一步推进。2024年2
月和9月中国人民银行两次分别降低存款准备金0.5
个百分点，释放约2 万亿元长期低成本资金；7 天期
逆回购利率、中期借贷便利（MLF）利率分别累计下
调 30 个基点和 50 个基点；1 年和 5 年及以上贷款市
场报价利率（LPR）分别累计下调 35 个基点和 60 个
基点，带动新发放的个人住房贷款利率和企业贷款
利率不断下行，为经济高质量发展营造良好的货币
金融环境。

金融风险防范进一步落实。2024年4月国务院
国务院出台《关于加强监管防范风险推动资本市场
高质量发展的若干意见》，配套推出50多项政策文件

和制度规则。中国证监会出台《关于加强监管防范
风险促进期货市场高质量发展的意见》，为加强监
管、防范风险、促进期货市场高质量发展，提出了8方
面17项重点举措。出台《防范化解金融风险问责规
定（试行）》，加强问责，推动风险化解。全国人大审
议通过《国务院关于提请审议增加地方政府债务限
额置换存量隐性债务的议案》，实施“6+4+2”化债方
案，推动地方债务化解。对高风险中小银行实施严
格监管，制定“一行一策”改革措施，稳妥化解存量风
险，严控增量风险。

金融市场开放水平进一步提升。2024年，中国
金融机构不断发展壮大，人民币在全球跨境结算和
外汇储备中占比上升。国务院发布《扎实推进高水
平对外开放更大力度吸引和利用外资行动方案》，提
出吸引和利用外资的24条措施。央行与香港金管局
合作推出“三联通、三便利”金融举措，优化“债券通”

和“互换通”机制，提升香港国际金融中心地位。支
持国际货币基金组织在华设立上海区域中心。《粤港
澳大湾区“跨境理财通”业务试点实施细则》推动粤
港澳大湾区跨境金融合作。商务部等十部印发《关
于进一步支持境外机构投资境内科技型企业的若干
政策措施》。随着这一系列政策与举措的深入实施，
中国金融市场的开放水平实现了质的飞跃。

2024 年是金融领域砥砺奋进和稳步提升的一
年，2025 年必将成为金融领域创新突破之年。我们
期待在金融强国建设过程中，通过五篇大文章的推
进、金融创新和资本市场健康发展等，不断提升金融
服务民生福祉和经济社会发展的能力水平，助力中
国式现代化早日实现。

浙江省特级专家
浙江省政府咨询委员

浙江省国际金融学会会长

一等奖
论文题目

强监管是否能够促进企业高质量发展？

——来自资管新规的经验证据
信用村建设提高了农户正规信贷可得性吗?
——来自CFD四类指标的经验证据
银行金融科技的竞争效应放大了信用风险承担吗？

——兼论金融监管的多维约束效应
二等奖

论文题目
数字技术应用对管理层机会主义减持的影响研究

——基于管理层私有信息优势视角
信用评级、双重声誉与债券融资成本

金融科技与企业新质生产力
金融错配如何影响企业新质生产力？

——基于企业金融化的视角
金融科技、市场竞争与银行过程性信用风险管理

金融集聚与出口国内增加值率：来自中国的证据
绿色金融赋能新质生产力发展的研究

——基于省级面板数据分析
蓄水缓冲还是投机套利：环境责任表现“言行不一”影响了

企业“脱虚向实”吗？

艺术品金融项目众筹伞形融资研究

基于资产证券化与区块链技术结合的住房反向抵押贷款

产品创新研究

金融监管与传染性金融系统风险

以融促绿：产融合作政策对企业绿色创新的影响
跨国游资更聪明吗？

—— 一种基于观念调整的反事实框架
三等奖

论文题目
企业生命周期对债券融资成本的影响研究 以信用评级机

构为视角
博弈论视角下的跨境金融风险管理：美国政策变化的全球

溢出效应与应对策略研究
Network Analysis of China’s Stock Market Volatility: In⁃
sights from Visibility Graph Models
绿色管理创新何以提升企业新质生产力？

空气污染会影响我国普惠金融的发展吗？

——基于断点回归方法的估计
The Skewness Information of Chinese Option Market
（中文：中国期权市场的偏差信息）
The impact of financial digitalisation on enterprise green in⁃
novation: based on the mediation of financing constraints and
moderation of environmental regulation
Does the issuance of green bonds inhibit corporate risk-tak⁃
ing? Evidence from China
碳信息披露对债券信用利差的影响

数字金融促进农村产业融合的机制研究

绿色收购市场，资本再调整与绿色新质生产力
绿色金融对企业新质生产力的影响研究

——以绿色科技创新赋能为视角
数字普惠金融与经济高质量发展耦合协调与驱动因素研究：

以中国为例
绿色债券融资抑制了企业风险承担吗？

——基于A股上市公司的准自然实验
金融改革向“绿”前行对边界地区碳排放的影响

——来自中国证据
交易制度对企业融资行为的影响

——以融资融券机制为例
长期利率、利率持续性成分与货币流通速度

耐心资本在中国：市场动态、政策环境与长期增长的协同效应

养老金融对居民消费的影响机制分析

数字金融对性别工资差距的影响
Empowering ESG Success:
The Role of Data Marketization in Corporate Performance.
产教融合联盟协同育人机制研究-以宁波市数字金融产

教融合联盟为例
企业韧性：ESG 表现的驱动作用

基于分数位模型的我国碳市场配额价格影响因素研究
优秀奖

论文题目
股指期货与现货市场的价格引导关系：基于分布预测的

Granger因果检验
IMPACT OF PEER EFFECTS OF OVER-INDEBTEDNESS
ON CORPORATE PERFORMANCE FROM THE PERSPEC⁃
TIVE OF THE INSTITUTIONAL ENVIRONMENT
Digital Transformation and Financial Stability:
Does Corporate Competitiveness Make a Difference？
金融强监管对企业投资水平的影响

——来自资管新规的经验证据
我国绿色金融对污染物减排的影响分析
金融科技的普惠力量：基于PLS路径建模的移动支持影响

机制探究
科技金融试点政策的溢出效应与经济高质量发展
基于B-S期权定价的森林碳汇定价及路径研究

——以浙江为例
建筑垃圾随意倾倒风险保险机制研究
Can Sci-Tech Finance Promote Companies’Green Productivity:
Evidence from Listed Companies in Zhejiang Province of China
ESG表现影响企业国际化吗
金融衍生品交易具有银行业系统性风险预警功能吗？

——基于Logit和神经网络算法模型
国际金融对长三角地区碳减排影响机制研究

——基于贸易依存度视角
供应商集中度与企业技术创新

——基于管理层治理与融资约束双维视角分析
资本账户开放、经济运行与降低宏观金融风险

——以发展中国家为例的研究
Forecasting crude oil option prices with dynamic factors us⁃
ing integrated machine learning models（中文：利用集成机器
学习模型利用动态因素预测原油期权价格）
rket-wide attention, abnormal limit-hits and aggregate mar⁃
ket returns（中文：市场广泛关注，异常跌停和市场总回报）
大数据能力对知识产权金融风险评估的影响：基于云模型

的可视化分析
浙江省企业ESG表现对融资成本的影响研究
专业基础核心课程的教学方案创新设计

——基于《金融市场学》的个案探索
数字金融基础设施的构建路径

——以台州市掌上数字金融平台为例*
文档生成模型构建及行业数字化转型中的应用

党领导金融由乱入治、由治致强之道

Can China's national carbon trading market hedge the risks
of light and medium crude oil? A comparative analysis with
the European carbon market
（中文：中国全国碳交易市场能否对冲轻中原油风险？与

欧洲碳市场的比较分析）

共同富裕背景下“扩中家庭”的精准识别模型
双碳背景下绿色金融激活 新能源汽车产业：

创新驱动路径解析
金融高端复合型人才培养的路径探索

——以新加坡国立大学数码金融科技（硕士）项目为例
基于Logistic回归模型的宁波市小微企业的融资现状研究

善本金融：发展养老金融的思考与路径
种下智慧，收获未来:从农田到云端的智能化转型

——基于万辰集团融资模式创新的研究
从短期金融对冲到长期经营本土化

高 校
浙江工业大学 经济学院

浙江大学 管理学院

温州商学院金融贸易学院

浙江财经大学中国政府监管与公共政策研究院

高 校

上海财经大学浙江学院

浙江财经大学金融学院

浙江农林大学经济管理学院

浙江财经大学金融学院

浙江财经大学/浙江金融职业学院

浙江理工大学

上海财经大学浙江学院

浙江财经大学东方学院

宁波财经学院

浙大城市学院商学院

宁波财经学院

中共浙江省委党校经济学教研部

浙大宁波理工学院商学院

高 校

浙江财经大学

温州商学院

浙江万里学院

上海财经大学浙江学院

宁波财经学院会计学院

浙大宁波理工学院商学院

台州科技职业学院会计与金融学院

浙江理工大学经济管理学院

浙江财经大学

浙江科技大学经济与管理学院

宁波财经学院

浙江农林大学

浙大宁波理工学院商学院

浙江理工大学

杭州电子科技大学

中国计量大学经管学院

浙大宁波理工学院商学院

温州商学院

浙江省委党校

宁波财经学院金融与信息学院

台州科技职业学院

宁波财经学院 金融与信息学院

中国计量大学

浙江农业商贸职业学院

高 校

宁波财经学院

台州科技职业学院会计与金融学院

温州商学院金融贸易学院

浙江理工大学经济管理学院

浙大宁波理工学院

温州商学院金融贸易学院

浙江财经大学

中国计量大学经管学院

浙江商业职业技术学院

浙江越秀外国语学院

中国计量大学经济与管理学院

浙江万里学院商学院

浙江农林大学经济管理学院

浙江万里学院

浙江树人学院

浙江工业大学经济学院

浙大宁波理工学院

浙江工贸职业技术学院

浙江外国语学院

宁波财经学院

台州学院商学院

宁波财经学院

浙江科技大学经济与管理学院

浙江工业大学经济学院

台州科技职业学院的教师

湖州师范学院

新加坡国立大学

宁波工程学院

浙江金融职业学院

温州商学院金融贸易学院

温州商学院

论文作者

陈胜蓝、徐铁城、黄英

吕文雅、王剑锋

戚瀚英、吴瑞洁、武鑫

论文作者

黄哲、李宏、杜斐烨、吕江林

张超、李小龙

孙阳阳、王涵钦、王冬梅

蔡文心、吴志鹏、戚瀚英

武鑫、陈翔、陈婷、吴瑞洁

谢沐芳、斌斌、钟昌标

郑 丽、朱小能

余雯哲、李忠

徐阔、王博、邵洁浩、余毅、施嘉

吴晨瑜、石子乐、郑宇昕、刘翔宇、包璐菡、王薇、薛小琳

禹久泓、蒋天颖、张海洋、徐俊裕

张泽野、白小虎

刘彬、朱兴婷、马翔

论文作者

林廉期

黄伟伦 陈之涵

李浩、邱飞

杜斐烨、黄哲、吕江林、顾笑雪

郑丽雅

余晓立（Xiaoli Yu、Xingguo Luo、Shidong Shao）

穆军

蒋铭轩、徐少君

潘黄磊、张超

张萍、江锴

王博、周臻

顾光同、李雯清、赵田田

朱兴婷、刘彬、马翔

蒋铭轩、徐少君

万凯 于晓琳

刘坤灵、刘春雨

李华建

黄伟伦、胡槟

孙雪芬、温自翔

黄旭、李盈颖

姜仁荣 、Xi Fu 、Junkai Wang、Qiuhan Pan
唐辉军、郑长娟

李凌云、霍艳丽

叶梦琪、张琼方

论文作者

姚燕云

巩鑫

潘树彦

章琤、刘建豪

朱兴婷、何晨辰

黄伟伦、王旭程、张诗琪

蔡文心

许雨梦、刘林

吴军

李博文、诸葛婷婷、章俊贤

巫晨宇、霍艳丽

宋雨楠

李玉文、张舒雅、林涛

连静雯、王永茂

李立平、董国姝、董晓红

何新江（Kexin Yu1 Xin-Jiang He1,2 Xiaoyang Han3
Xin Luo1 Sha Lin4,*）

蔡海东

康 达、温丽荣、刘芹

韩林静 王矗

朱相诚、禹久泓

彭明旭、段文奇、郜志雄、吴仁水

熊松泉、贺建伟、潘凌

郭俊辉、王克春

朱鹏飞

王硕

郑程涵、刘文琼

韩翔轩

林丛、吴炜明

王炜

谢琳莹、叶嘉诚、潘树彦

叶嘉诚、汪宇、金琳

2024年度优秀论文成果奖名单（71篇）特色金融专家委员会成员名单（144人）
科技金融专家委员会

姓 名

武 鑫

禹久泓

郑成思

吴蕴赟

李玉双

卢 锐

慕慧娟

孙雪芬

郑文秀

冉永超

谭 华

郑 丽

吉 云

肖欢明

张 博

黄陈翔

鲍雪琪

董烈刚

绿色金融专家委员会

姓 名

王聪聪

李 浩

叶梦琪

李 忠

顾光同

张 熠

章勇敏

姜世戟

李佳佳

张昊飞

刘慧宏

杨 娥

田志华

孟添天

戴洛特

李永军

孪 希

宋静静

余雯哲

张 甜

万 凯

金雯雯

黄 倩

于海明

普惠金融专家委员会

姓 名

鲁统宇

陈 耸

邱 波

游丽彦

张 辽

杨小平

郑 芳

胡彩娟

胡军辉

胡育蓉

潘锡泉

陈煦煦

许建明

吴 凯

蒋俊贤

李 慧

叶茜茜

张玲萍

侯 锐

周燕齐

王 抒

孙 成

数字金融专家委员会

姓 名

张 萍

高 斌

顾慧江

程仲鸣

陈胜蓝

高文涛

麻黎黎

王永茂

董晓红

刘家鹏

王延新

单 位

浙江财经大学

宁波财经学院

温州商学院

浙江金融职业学院

嘉兴大学

杭州师范大学

宁波财经学院

浙江省委党校

温州职业技术学院

中国民生银行杭州分行

嘉兴南湖学院

上海财经大学浙江学院

温州大学商学院

浙江商业职业技术学院

温州大学商学院

温州科技职业学院

宁波工程学院统计与数据科学学院

宁波工程学院统计与数据科学学院

单 位

浙江财经大学金融学院

浙江万里学院商学院

浙江农业商贸职业学院

浙江财经大学东方学院

浙江农林大学

永安期货研究中心

宁波大学商学院

湖州职业技术学院经济管理与电商学院

浙江同济科技职业学院

宁波工程学院统计与数据科学学院

宁波大学商学院

衢州学院商学院

浙江工业大学经济学院

上海财经大学浙江学院

温州职业技术学院

宁波财经学院

浙江工商职业技术学院

浙大宁波理工学院

浙江财经大学东方学院

温州商学院金融与贸易学院

杭州电子科技大学经济学院

温州大学商学院

温州商学院金融与贸易学院

浙江科技大学经济与管理学院

单 位

中国计量学院经济与管理学院

台州学院小微金融学院

宁波大学商学院

宁波城市职业学院商学院

杭州电子科技大学经济学院

浙江越秀外国语学院

嘉兴南湖学院

浙江财经大学东方学院

浙江财经大学东方学院

宁波大学商学院

浙江金融职业学院

温州职业技术学院

浙江农林大学

绍兴职业技术学院范蠡商学院

台州学院

邮政储蓄银行浙江省分行人力资源部

温州职业技术学院

温州科技职业学院

绍兴职业技术学院

宁波城市职业技术学院商学院

温州职业技术学院

温州科技职业学院

单 位

浙江科技大学经济管理学院

中建投信托股份公司

民生银行杭州分行

温州大学金融研究院

浙江工业大学经济学院

杭州电子科技大学信息工程学院

宁波城市职业技术学院

浙江万里学院商学院

浙江树人学院

浙江万里学院

宁波工程学院统计与数据科学学院

职 务

主任

副主任

副主任

副主任

副主任

委员

委员

委员

委员

委员

委员

委员

委员

委员

委员

青年委员

青年委员

青年委员

职 务

主任

副主任

副主任

副主任

副主任

副主任

委员

委员

委员

委员

委员

委员

委员

委员

委员

委员

青年委员

青年委员

青年委员

青年委员

青年委员

青年委员

青年委员

青年委员

职 务

主任

副主任

副主任

副主任

副主任

副主任

委员

委员

委员

委员

委员

委员

委员

委员

委员

委员

委员

委员

委员

青年委员

青年委员

青年委员

职 务

主任

副主任

副主任

副主任

副主任

委员

委员

委员

委员

委员

委员

杨 明

董自光

金湖江

朱兴婷

巩 鑫

刘春雨

穆 军

郑丽雅

吕佳敏

顾 月

王陈豪

邓红亮

周 政

卢丽舟

文 竹

闫 晗

何浩然

李海艳

周俊亭

钟 意

养老金融专家委员会

姓 名

韦宏耀

谢 仁

徐少君

任惠玲

蓝晓宁

吴 军

徐 波

李具恒

汤碧杰

张少军

余新平

冯建花

王秀艳

李淑芳

刘 彬

万甜甜

李姣媛

叶子涵

并购金融专家委员会

姓 名

汪 政

吴作斌

梅伟峰

周建峰

张云华

陈裕荟琳

蒋欣怡

海洋金融专家委员会

姓 名

马 翔

田剑英

王 炜

蔡海东

夏至瑶

开放金融专家委员会

姓 名

谢文武

申 琳

韩林静

黄 哲

政府金融专家委员会

姓 名

汤华杰

申静芳

刘建和

何新江

贺 翔

吴 燕

张轶男

张彩玲

洪铁松

喻 贞

刘 悦

王雯静

陈 健

张二华

董国姝

叶 盈

蔡呤茜

赵之奇

孙墨寒

宁波财经学院

浙江树人学院经济与民生福祉学院

绍兴职业技术学院范蠡商学院

浙大宁波理工学院

台州科技职业学院

中国计量大学经管学院

台州科技职业学院

宁波财经学院财富管理学院

浙大城市学院数字金融研究院、商学院

浙大城市学院数字金融研究院、商学院

浙江工业大学经济学院

浙江工业大学经济学院

浙江商业职业技术学院财会金融学院

温州科技职业学院

温州商学院

宁波财经学院

浙大宁波理工学院商学院

宁波财经学院

宁波财经学院财富管理学院

中国计量大学经济管理学院

单 位

浙江工商大学金融学院（浙商资产管理学院）

太平洋人寿浙江分公司

浙江理工大学经济管理学院

申万宏源证券浙江分公司

衢州职业技术学院

浙江商业职业技术学院

浙江树人学院

温州职业技术学院教学经贸学院

浙江树人学院

浙江工商大学金融学院

宁波大学商学院

浙江理工大学经济管理学院

上海财经大学浙江学院

浙江商业职业技术学院

浙大宁波理工学院

嘉兴南湖学院

浙江工商大学金融学院

浙江工业大学经济学院

单 位

浙江泰杭律师事务所

湖州职业技术学院经济管理与电商学院

杭州纳迪通税务师事务所有限公司

欧盟中国委员会

宁波大学商学院

浙大宁波理工学院商学院

宁波城市职业技术学院

单 位

浙大宁波理工学院商学院

浙江万里学院商学院金融系

浙江金融职业学院金融管理学院

浙大宁波理工学院商学院

浙江工商职业技术学院

单 位

浙大城市学院

杭州电子科技大学经济学院

浙江外国语学院

上海财经大学浙江学院

单 位

浙江省浙商资产管理股份有限公司

中国民生银行杭州分行业务部

浙江财经大学金融学院

浙江工业大学经济学院

宁波大学商学院

浙大宁波理工学院

国浩律师（杭州）事务所

杭州电子科技大学信息工程学院

上海财经大学浙江学院

浙江财经大学

温州职业技术学院

浙江商业职业技术学院

浙商省浙商资产管理股份有限公司

宁波大学商学院

浙江树人学院

浙江商业职业技术学院

温州职业技术学院

浙江科技大学经济与管理学院

湖州职业技术学院经济管理与电商学院

委员

委员

委员

委员

委员

委员

委员

青年委员

青年委员

青年委员

青年委员

青年委员

青年委员

青年委员

青年委员

青年委员

青年委员

青年委员

青年委员

青年委员

职 务

主任

副主任

副主任

副主任

委员

委员

委员

委员

委员

委员

委员

委员

委员

委员

青年委员

青年委员

青年委员

青年委员

职 务

主任

副主任

委员

委员

委员

青年委员

青年委员

职 务

主任

副主任

委员

委员

委员

职 务

主任

副主任

委员

委员

职 务

主任

副主任

副主任

委员

委员

委员

委员

委员

委员

委员

委员

委员

委员

委员

委员

青年委员

青年委员

青年委员

青年委员

A3科技金融时报 2025年1月10日 【第十八届浙江金融投资论坛暨2024年浙江省国际金融学术年会专版】

金雪军
2025年1月